Giovedì, 23 gennaio.

Ordinarono doversi provvedere con tutti i mezzi possibili ad ottenere il pagamento dei crediti della fabbrica, sebbene ne sia difficilissima l'esazione, tanto per la povertà od assenza di alcuni debitori, quanto per la magnificenza e soverchiante potenza di altri.

*Prezzo d'una briglia.*

Addi 26 febbraio.

Autorizzarono la vendita della briglia, legata dal fu Lorenzo Ghioldi, per il prezzo di ducati 500 a Giovanni Antonio Lattuada.

*Costruzione del tiburio. Prezzo degli archi.*

Lunedì, 20 giugno.

Desiderantes mirum in modum deputati perfectionem testudini majoris ecclesiae quam celeriter imponere, et videntes non posse ad eandem pervenire propter defectionem vigintiquatuor arcuum et capionorum, qui ad fenestras dictae testudinis necessarii sunt, multa ac quidem varia cum nonnullis architectis de construendis ac conficiendis dictis archibus et capionis dicta ac commentata, et tandem cum magistro Petro Nostrano et magistro Johanne Antonio Homodeo, hoc modo conventi sunt, videlicet, quod dicti magistri Petrus et Johannes Antonius tenore praesentium obligantur et tenentur dare dictis deputatis hinc ad et per totum mensem aprilis proxime futurum omnes supradictos arcus pro structura dictarum fenestrarum dictae testudinis necessarios, ad computum ducatorum 14 pro quolibet arcu a lib. 4 pro ducatu: et si casus evenerit, quod dicti magistri eos omnes expeditos ac finitos integre ad dictum tempus non dederint, quod incidant et incurrant in poenam ducatorum centum auri et in auro praedictae fabricae applicandorum. Et similiter suprascripti deputati tenore praesentium obligantur ac tenentur persolvere dictos arcus, pretio ut supra, de tribus in tribus, statim finitis et perfectis; et etiam cum pacto hoc, quod dicti magistri ut supra possint extrahere a cassina et accipere quem lapidam voluerint pro uno tantum, nam reliquos aliunde accipi pro structura hujusmodi arcuum ab dominis deputatis intelligitur, ne reliquum testudinis praefatae opus impediatur, et quod celos sive scopellos aguzari facere possint in fucina ejusdem fabricae a fabris ejusdem expensis dictae fabricae pro structura dictorum arcuum ut supra tantum.

*Lettere ducali per la più retta amministrazione interna.*

Addi 17 agosto.

Dux Mediolani, etc. Venerabiles dilecti nostri. Desiderando noy di continuo che la venerabile fabrica del Domo de questa nostra inclita città sia bene et laudabilmente gubernata, havemo inteso con qualche displicentia, che alcune volte tra voy se fa qualche ordinatione ad beneficio et ordine de la prefata fabrica per tuti voy deputati o magior parte, et che da poy uno o duoy vengono contra epse ordinatione, la qual cosa cede in gran danno et vergogna di quella fabbrica, et a nuoy molestissima, perchè, como haveti possuto comprendere, in le actione nostre ne tenemo spetiale cura. Pertanto vi commettemo et comandamo, per quanto haveti ad caro la gratia nostra, che per lo advenire niuno de voy presidenti deputati al governo de dicta fabrica, de che grado et conditione voglia se sia, che ardisca nè debia revocare nec alterare directe nec per indirectum alcuna ordinatione facta in quella fabbrica per voy tuti o per la magior parte, salvo se per tuti o la magior parte vi paresse de fare altre ordinatione o provisione. Similmente intendiamo che ogni homo di voy particolarmente piglia auctoritate de mettere gente sotto la cassina ad laborare, che sono inutili. Et benchè intendiamò sia facto ordine tra voy, che non se li metta alcuno senza licentia de la magiore parte de voy deputati, niente di meno se fa tutto l'opposito, la qual cosa cede in grande danno d'epsa fabrica per accrescere spesa inutile. Sichè etiam vi admoniamo ad volervi abstenere da simile actione, et a non metterli alcuno nec directe nec per indirectum, salvo se per tuti o la magior parte di voy serà ordinato. Et similmente quando alcuno laboratore per suoy mali deportamenti fusse remosto et casso, che non lo possiate admettere, nisi intervenga lo consentimento de la magior parte de voy. Et quando altramenti fareti, ne daretì causa de fare tal provisione, che serà danno et carco a quelli contrafarano. Et de questo volemo essere advisati per voy, messer vicario archiepiscopale et vicario de la provisione, et non mancate, per quanto haveti ad caro la gratia

nostra. Mediolani, 17 augusti 1498. — *Sign. B. Calchus.*

*A tergo:* Egrediis et nobilibus viris deputatis fabricae ecclesiae cathedralis Mediolani nostris dilectis, etc.

*Prezzo d'affitto d'alcune botteghe poste sulla piazza.*

Lunedì, 20 agosto.

Deliberarono affittarsi alcune delle botteghe nuove poste sulla piazza, una per nove anni per il fitto annuo di l. 80, da pagarsi in una volta sola per tutti i nove anni; altra segnata *A* per anni nove pel fitto annuo di l. 105, pagando in anticipazione l. 600; una terza segnata *C* per anni nove al prezzo annuo di l. 97, da pagarsi in anticipazione quanto a l. 200; una quarta segnata *H*, rimpetto la curia del capitano di giustizia, per il prezzo annuo di l. 28, senza anticipazione.

Giovedì, 22 agosto.

Riferisce altro dei deputati d'essere andato a fare una ispezione di certa casa della fabbrica, insieme a maestro Bartolomeo Velense, architetto del Comune di Milano.

*Quantità del vino che si consuma nell'anno.*

Lunedì, 1 ottobre.

In solita camera, postquam ad unum omnes in venerandae fabricae senatu consedere, volentes omnibus suis viribus ita agere, ut ab eis nihil quod necessarium sit pro negotiis dictae fabricae, videatur praetermissum, primo a Johanne Massalia fabricae condo seu canepario petierunt, si tantum vini in vasis habet, quantum sit ad satisfactionem unius anni. Qui respondit se solum habere brentas 300 vel circa vini in totum. Qui talia audientes ordinaverunt, quod dominus Johannes Petrus Moltenus, negotiorum gestorum unus, vadat ad loca Lacus Majoris ad providendum de brentis 350 vini et pluribus, si navis una plus conducere potest, et hoc quia rumor est in dictis partibus vinum exiguum satis pretium habere.

*Patti e convenzioni fra gli agenti della venerabile fabbrica e il paratico degli speciali di Milano.*

Addì 2 ottobre.

In Christi nomine. Amen. Anno a nativitate ejusdem millesimo quadringentesimo nonagesimo octavo, indictione secunda, die lunae, primo mensis octubris . . . . . (1) quondam dom. Mafoli portae ticinensis, parochiae s. Eufemiae intus Mediolani, sindicus et procurator, et sindicario et procuratorio nomine dominorum deputatorum venerabilis fabricae ecclesiae majoris Mediolani, ad haec et alia faciendi constitutus, ut dixerunt constare publico instrumento sindicatus et procurae, tradito et rogato per dominum Petrum de Pegiis notarium Mediolani anno et die in eo contentis, fatiens dictus sindicus et procurator infrascripta omnia et singula in praesentia, cum consensu, auctoritate et deliberatione magnificorum dominorum Vercelini Vicecomitis et Johannis Antonii . . . . . fabricae et utriusque eorum commissariorum, ellectorum ad infrascripta omnia et singula peragenda vigore ordinationis . . . . . praefatae fabricae factae, nec non in praesentia, cum consensu, auctoritate et deliberatione, ut supra, nobilium et egregiorum virorum dominorum Johannis Antonii de Glassiate, filii quondam domini Guarnerii portae cumanae, parochiae s. Cipriani Mediolani, et Johannis Petri de Molteno, filii quondam domini Leonis portae ticinensis, parochiae s. Laurentii majoris intus Mediolani, amborum magistrorum et negotiorum gestorum praefatae fabricae et utriusque eorum ibi praesentium, volentium et consentientium parte una, et dominus Bassianus de Lomeno, filius quondam domini Christofori portae horientalis intus, parochiae sancti Babillae Mediolani, aromatarius et abbas paratici aromatariorum inclitae civitatis Mediolani, nec non dominus Christoforus de Zerbis, filius quondam domini Philippi portae vercelinae, parochiae s. Mariae ad portam Mediolani, similiter aromatarius ac consul dicti

(1) La pergamena originale fu lacerata in più pezzi, poi ricucita, ma ne manca una parte, ed una larga macchia rende illeggibili il mezzo delle ultime linee e il nome del notajo.

paratici aromatariorum, suis nominibus et nomine et vice dicti paratici et universitatis dictorum aromatariorum, et pro quibus dicti dominus Bassianus et dominus Christoforus et uterque eorum, sub obligatione omnium et singulorum dicti paratici bonorum praesentium et futurorum, promiserunt et promittunt de rato habendo, et quod curabunt et fatient cum effectu eum paraticum seu agentes nomine dicti paratici stare tacitos et contentos in infrascriptis omnibus et singulis, et quod nullo unquam tempore futuro contra praesens instrumentum non venient nec fatient directe nec per indirectum, nec aliqua ratione nec occasionem, sed semper praesens instrumentum et omnia infrascripta ratum, gratum et firmum, et rata, grata et firma habebunt et tenebunt sub obligatione infrascripta, etiam sub reflectione et restitutione omnium expensarum, damnorum et interesse, quae proinde fierent et paterentur tam in lite quam extra, parte altera, sponte, ex certa scientia ac deliberate et nullo errore ductae, et omnibus modo, jure, via et forma, quibus melius potuerunt et possunt, fecerunt et fatiunt infrascripta pacta et conventiones, per eos contrahentes et quemlibet eorum suis et dictis nominibus inviolabiliter attendenda et observanda, videlicet: in primis quatenus dictus sindicus et procurator dicto nomine, et agentes nomine praefatae fabricae teneantur et obligati sint concedere, et ex nunc concesserunt et concedunt dictis dominis abbati et consuli aromataris, ut supra, praesentibus suis et dictis nominibus stipulantibus et recipientibus stallam sitam in campum sanctum praefatae fabricae, videlicet prope locum nuncupatum paraticum ferrariorum et testorum drapi lini, nec non brachia octo terrae vachuae sequentia dictam stallam, ita et taliter quod in summa sint brachia viginti in longitudine tantum; et hoc pro construi faciendi locum unum longitudinis in summa dictorum brachiorum viginti et latitudinis, prout et quemadmodum est dicta stalla, et hoc pro usu congregationis ipsorum aromatariorum, ad hoc ut possint eorum consilia summa cum prudentia et diligentia, ac rationes et chunta ipsius paratici tractare et peragere, et cellerius invitetas altaris dicti eorum paratici honorabiliter perfici facere, et alias eorum devotio-

nes executioni demandare juxta divinam inspirationem; et casu quod praefati domini deputati praesentes et futuri praefatae fabricae vellent aliquo tempore pro usu praefatae fabricae retinere dictum haedifitium, vel aliqua quavis causa demoliri facere, quod eo in casu praefati tunc domini deputati praefatae fabricae teneantur et obligati sint alium locum totidem brachiorum viginti eis comodum assignare, si aderit, nec non eis dare et concedere tantam materiam ascendentem ad summam illius materiae tunc ponendae in perfici faciendi dictum paraticum seu haedifitium, juxta et secundum infrascriptam collaudationem fiendam ut infra; et si locus non aderit, quod tunc et eo casu praefati domini tunc deputati praefatae fabricae teneantur et obligati sint solvere dicto paratico dictam expensam, quae per eos aromatarios fieri continget, juxta extimationem et collaudationem fiendam per unum ex inginiariis praefatae fabricae, quae fiat et fieri debeat postquam perfectum fuerit dictum haedifitium seu paraticum, et quae expensa pro expressa et declarata habeatur in praesenti instrumento. Ab extimatione ejus pretii haedifitii praedicti construendi, ut supra, detrahatur et detrahi debeat, et ex nunc praesentium tenore praefati aromataris suis et dictis nominibus detraxerunt et detrahunt libras octuaginta unam et soldos quinque imperialium, pro extimatione nuperrime facta haedificii de praesenti existentis in dicto spatio dictorum brachiorum viginti eis aromataris concessorum, ut supra, videlicet juxta aliud paraticum ferrariorum et testorum drapi lini, ut supra, attento quia non sunt comprehensa in dicta summa dictae extimationis dictarum librarum octuaginta unius et soldorum quinque imperialium, et hoc quia sic conventum est inter eos contrahentes suis et dictis nominibus, ut supra. Quare ipsi contrahentes suis et dictis nominibus promiserunt et vadium dederunt, etc., obligando sese et omnia suis et dictis nominibus bona praesentia et futura, mobilia et immobilia, etiam ea quae alias verisimiliter non cadunt et non veniunt in obligatione generali, pigneri sibi vicissim et ad invicem, videlicet una pars alteri et altera alteri ibi praesentibus, stipulantibus et recipientibus vicissim et ad invicem, quod ipsi contrahentes suis et dictis

nomibus praesens instrumentum et singula in praesenti instrumento contenta attendent et observabunt ac adimplebunt et executioni mandabunt, ac ratum, gratum et firmum, ac rata, grata et firma habebunt et tenebunt, et nullo tempore contrafatiant nec venient aliqua ratione vel causa, de jure nec de facto, sub reflectione et restitutione omnium expensarum, damnorum et interesse litis et extra proinde fiendarum et sustinendarum vicissim et ad invicem praedictorum causa et occasione. Renuntiando exceptioni ipsae partes ut supra suis et dictis nominibus non facti et non celebrati hujusmodi instrumenti modo et forma praedictis, et praedictorum et infradictorum omnium et singulorum non ita et taliter actorum et factorum, et omni probationi et defensionem in contrarium. Quae omnia et singula fecerunt et fatiunt ipsae partes contrahentes suis et dictis nominibus eo acto et dicto, quod si praedictis vel aliquo praedictorum ullo tempore agi contingerit, possit pars illa, pro qua agi contingerit, semper et omni tempore, ubique et sub quolibet iudicente et causarum auditore realiter et personaliter conveniri, renuntiando omnibus et singulis infradictis, videlicet quod non possint ullo tempore dicere, opponere nec allegare causas collocatas nec collocandas, ferias ordinarias, solemnes nec repentinas, nec aliud causarum interdictum. Et constituerunt ipsae partes et utraque earum suis et dictis nominibus vicissim et ad invicem, et omnia earum et utriusque earum partium suis et dictis nominibus vicissim et ad invicem bona praesentia et futura, mobilia et immobilia, videlicet una pars nomine alterius, et altera nomine alterius suorumque haeredum et successorum, et pro eis tenere et possidere vel quasi, etc.

Actum in camera praefatae fabricae, sita in camposancto post praefatam majorem ecclesiam, etc.

*Pretore di Volpedo.*

Lunedì, 5 novembre.

Nominarono Zanone Della Strada in pretore di Volpedo.

*Prezzo del sale.*

Giovedì, 20 dicembre.

Essendo state donate alla fabbrica 25 staja di sale, deliberarono venderlo agli ufficiali della fabbrica per il prezzo di l. 3, s. 1 per ogni stajo, come si vende alla gabella.

Giovedì, 27 dicembre.

Ad ufficiali per l'anno venturo, seguendo le raccomandazioni fatte dal duca (1), nominarono:

Al magistrato, Gian Cristoforo Longone.  
Alla tesoreria, Nicola Vicomercato.  
Alle munizioni, Gio. Giacomo Porro.  
All'esattoria, Gio. Cermignano.  
Alle liste, Battista Besana.  
Alla cassina, Michele Macacuna.  
Al tiburio, Rodolfo Ghilio.

(1) Era stata apposta quest'anno la seguente iscrizione a Lodovico il Moro, scomparsa poi come tante altre: